
  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Pētījums – aktuāli vides pieejamības risinājumi 
        Rīgas arhitektūrā 2016. gadā



  

Vērtēšanas kritēriji:

1. Vides pieejemības LBN prasību atbilstība 40 %

2. Vides pieejamības risinājuma dizaina kvalitāte 20 %
- risinājuma funkcionalitātes dizains
- risinājuma elementu dizaina kvalitāte

3. Vides pieejamības risinājumā pielietoto materiālu atbilstība videi 20 %
- materiālu atbilstība to pielietojumam
- materiālu atbilstība vai veiksmīgs pielietojums konkrētajai videi

4. Vides pieejamības risinājuma atbilstība virzienam Arhitektūra visiem 20 %

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

Kopējās tendences 2016. gada vērtējuma kritērijiem(11 objekti):

1. Vides pieejemības LBN prasību atbilstība
2016 2015 2014 2013

- pilda LBN prasības 64% 60% 69 % 62%
  ( atbilst būtiskākajos nosacījumos 40 - 30% , 7)

- daļēji pilda LBN prasības 18% 30% 23 % 15%
  ( neatbilstība būtiskākajos nosacījumos 29 -15%, 2)

- nepilda LBN prasības 18% 10% 8 % 23%
  ( 14 – 0%, 2 )

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

Kopējās tendences 2016. gada vērtējuma kritērijiem(11 objekti):

2. Vides pieejamības risinājuma dizaina kvalitāte

2016 2015 2014 2013

- izprot prasības un domā par dizaina kvalitāti 55% 50% 47% 31%
( 20 – 15% , 6 )

- daļēji izprot prasības vai nedomā par dizaina kvalitāti 18% 30% 38 % 31%
( 14 – 10% , 2 )

- neizprot vai nezin prasības 27% 20% 15% 38%
( 9 – 0% , 3 )

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

Kopējās tendences 2016. gada vērtējuma kritērijiem(11 objekti):

3.  Vides pieejamības risinājumā pielietoto materiālu atbilstība 
videi

2016 2015 2014 2013

- izprot prasības un domā par materiālu atbilstību vidē 82% 40 % 69 % 31%
( 20 – 15% , 9 )

- daļēji izprot prasības vai nedomā par materiālu 0% 50 % 31 % 38%
atbilstību vidē 
( 14 – 10%, 0 )

- neizprot prasības 18% 10 % 0 % 31%
( 9 – 0% , 2 )

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

Kopējās tendences 2016. gada vērtējuma kritērijiem(11 objekti):

4. Vides pieejamības risinājuma atbilstība virzienam    
Arhitektūra visiem

2016 2015 2014 2013

- izprot prasības un domā par Arhitektūra visiem 36,5% 20 % 0 % 0%
( 20 – 15% , 4 )

- daļēji izprot , bet nedomā par Arhitektūra visiem 27% 20% 38 % 30 %   
( 14 – 10% , 3 )

- neizprot prasības un nedomā par Arhitektūra 36,5% 60 % 62 % 70%
( 9 – 0% , 4 )

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

Kopējās tendences 2016. gada vērtējuma kritērijiem:

PIEMĒRI - 2016. gada balvas pretendenti Rīgas arhitektūrā.

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

PIEMĒRI ar veiksmīgiem, atbilstošiem  risinājumiem.

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra piespiedu ārstēšanas psihiatrijas nodaļas ēkas pārbuve Tvaika ielā 
2: Veiksmīgi risināts panduss un atbilst risinājumam arhitektūra visiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ražošanas ēkas atjaunošanas Krustpils ielā 35/35a: Pietiekoši veiksmīgs kāpņu marķējums teritorijā un pandusa 
risinājums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas motormuzeja pārbūve Sergeja Eizenšteina ielā 6: Uzbūvēts jauns lifts, lai nodrošinatu vides 
pieejamību.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, E. Birznieka-Upīša ielā 13: Viegli nolasāmi marķējumi.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Labi salasāmas 
marķētas autostāvvietas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas motormuzeja pārbūve Sergeja Eizenšteina ielā 6: Nolasāma centrālās ieejas informācija.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ražošanas ēkas atjaunošanas Krustpils ielā 35/35a:  Nolasāma centrālās ieejas informācija.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ziedoņdārza parka atjaunošana Sparģeļu ielā 2: Veiksmīgi norobežota teritorijā ar paceltu mīkstinosu materiālu. 



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ziedoņdārza parka atjaunošana Sparģeļu ielā 2: Veiksmīgs vadlīniju novietojums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ziedoņdārza parka atjaunošana Sparģeļu ielā 2: Labi redzams velojoslas nodalījums un marķējums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ziedoņdārza parka atjaunošana Sparģeļu ielā 2: Labi redzama informācija ar taktilām līnijām un tekstu..



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Veiksmīgs 
kāpņu redzamības marķējums un atbilstošs margu dizains iekštelpās.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Veiksmīgs 
kāpņu redzamības marķējums un atbilstošs margu dizains iekštelpās.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas motormuzeja pārbūve Sergeja Eizenšteina ielā 6: Veiksmīgs kāpņu redzamības marķējums un 
atbilstošs margu dizains iekštelpās.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra piespiedu ārstēšanas psihiatrijas nodaļas ēkas pārbuve Tvaika ielā 
2: Veiksmīgs kāpņu pretslīdes un redzamības marķējums un atbilstošs margu dizains iekštelpās.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Atbilstošs lifta 
pogu dizains arī cilvēkiem ar redzes traucējumiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ražošanas ēkas atjaunošanas Krustpils ielā 35/35a: Atbilstošs lifta pogu dizains arī cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas motormuzeja pārbūve Sergeja Eizenšteina ielā 6: Atbilstošs lifta pogu dizains arī cilvēkiem ar redzes 
traucējumiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Skaidri nolasāma 
informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Skaidri nolasāma informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Skaidri nolasāma informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas motormuzeja pārbūve Sergeja Eizenšteina ielā 6: Skaidri nolasāma informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas motormuzeja pārbūve Sergeja Eizenšteina ielā 6: Skaidri nolasāma informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, E. Birznieka-Upīša ielā 13: Skaidri nolasāma informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ražošanas ēkas atjaunošanas Krustpils ielā 35/35a: Skaidri nolasāma informācija ēkā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LNMM pārbūve un piebūve Kr. Valdemāra ielā 10A: Vājredzīgajiem piemērotas norādes braila rakstā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

CSDD administrācijas un klientu apkalpošanas centra piebūve sergeja Eizenšteina ielā 6: Veiksmīgs WC 
risinājums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Veiksmīgs WC risinājums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Administratīvās ēkas pārbūve Ojara Vācieša ielā 6b: Veiksmīgs WC risinājums. Vēlams fons, uz kā izceltos 
aprīkojums. 



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Auditorijas piemērotas ratiņkrēslu lietotājiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Veiksmīgi marķējumi 
plašām, stiklotām virsmām.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

CSDD administrācijas un klientu apkalpošanas centra piebūve sergeja Eizenšteina ielā 6; Veiksmīgi 
marķējumi plašām, stiklotām virsmām.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1; veiksmīgi marķējumi plašām, stiklotām 
virsmām.



  

PIEMĒRI ar neatbilstošiem, nepilnīgiem risinājumiem.

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Sparģeļu, Lienes, Pļavas un Zaķu ielas pārbūve Krāsotāju 9: Nevaiksmīgs gājēju pārejas risinājums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Grīziņkalna parka atjaunošana Jāņa Asara iela 24 :Nepieļaujams gājēju ceļa nobeigums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Grīziņkalna parka atjaunošana Jāņa Asara iela 24 :Vadlīnija ved cauri šķēšļiem



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Grīziņkalna parka atjaunošana Jāņa Asara iela 24:Bīstams bērnu rotaļu laukums, vajadzētu ierīkot margu 
pirms slīpuma.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Grīziņkalna parka atjaunošana Jāņa Asara iela 24:Grūri saskatāmas kāpnes ar nestandarta pakāpieniem un 
bez margām.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Administratīvās ēkas pārbūve Ojara Vācieša ielā 6b:Nepieļaujams pandusa risinājums un neatbilstošas 
proporcijas. Nav lietojams cilvēkiem ratiņkrēslos.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Divu dzīvojamo namujaunbūves Rīgas centrā, Dzirnavu ielā 81 un 83:Nepieļaujams pandusa risinājums un 
neatbilstošas proporcijas



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Informācija nav 
nolasāma.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, Baznīcas ielā 18A:Neveiksmīgs pandusa risinājums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, E. Birznieka-Upīša ielā 13:Nav ne pandusa, ne margu pie galvenās 
ieejas. Nav norādes kā iekļūt ēkā ratiņkrēslu lietotājiem. Pirmais pakāpiens augstāks par pārējiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, E. Birznieka-Upīša ielā 13: Soli pārak augstu.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama pārbūve Rīgas centrā, Tērbatas ielā 45: Ēkā nav iespējams iekļūt ratiņkrēslu lietotājiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, Baznīcas ielā 18A:Nepietiekami marķējumi plašām, stiklotām virsmām. 
Nav veiksmīgs letes dizains piekļuvei cilvēkiem ar kustību traucējumiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Dizainā nav paredzēta 
piekļūšana letei cilvēkiem ar kustību traucējumiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

CSDD administrācijas un klientu apkalpošanas centra piebūve sergeja Eizenšteina ielā 6; Nav veiksmīgs letes 
dizains piekļuvei cilvēkiem ar kustību traucējumiem.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LNMM pārbūve un piebūve Kr. Valdemāra ielā 10A; Trūkst margu pie augstām kāpnēm.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1; Trūkst margu pie augstām kāpnēm.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Rīgas psihiatrijas un narkoloģijas centra piespiedu ārstēšanas psihiatrijas nodaļas ēkas pārbuve Tvaika ielā 2: 
Dušā nav rokturi vai cits palīgaprīkojums.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ražošanas ēkas atjaunošanas Krustpils ielā 35/35a: Tualetes pods neatbilst normatīvam, ziepju trauki 
nefunkcionāli novietoti.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Ziedoņdārza parka atjaunošana Sparģeļu ielā 2: Neatbilstošs aprīkojums invalīdu tualetē ar apgrūtinātu piekļuvi.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Slikti saredzamas 
informatīvās zīmes.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Nav marķējumi 
plašām, stiklotām virsmām.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Administratīvās ēkas pārbūve Ojara Vācieša ielā 6b: Nav marķējumi plašām, stiklotām virsmām.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama pārbūve Rīgas centrā, Tērbatas ielā 45: Slikti redzamas zemas konstrukcijas, vajadzētu 
apgaismot.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

RTU Elektronikas un telekomunikāciju fakultātes ēkas pārbūve un jaunbūve Āzenes ielā 12: Neveiksmīgs ieejas 
risinājums, nav horizontālā virsma pirms durvīm.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Slikti redzami pakāpieni uz grīdas fona.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Divu dzīvojamo namujaunbūves Rīgas centrā, Dzirnavu ielā 81 un 83: Neveiksmīgs kāpņu risinājums, nepilnīgas 
margas un slidena virsma.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, Strēlnieku ielā 7: Neveiksmīgs kāpņu risinājums, trūkst margu un slidena 
virsma.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

Dzīvojamā nama jaunbūve Rīgas centrā, Strēlnieku ielā 7: Slidena kāpņu virsma, nav marķēti pirmie un pēdējie 
pakāpieni. Nesalasāmi marķējumi, lifta pogas nav taktilas..



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LNMM pārbūve un piebūve Kr. Valdemāra ielā 10A: Nesalasāma informācija liftā.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LNMM pārbūve un piebūve Kr. Valdemāra ielā 10A: Grūti salasāma informācija.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Grūti salasāma informācija.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LNMM pārbūve un piebūve Kr. Valdemāra ielā 10A: Pandusa slīpums maina virzienu un ir neproporcionāls, trūkst 
margas.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Grūti salasāma informācija.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LNMM pārbūve un piebūve Kr. Valdemāra ielā 10A: Nemarķētas zemās konstrukcijas.



  
Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia

LU Dabaszinātņu akadēmiskā centra jaunbūve Jelgavas ielā 1: Bibliotēkas inventārs nepiemērots ratiņkrēslu 
lietotājiem.



  

IETEIKUMI

- projektu saskaņošanā, ekspertīzē, pie nodošanas ekspluatācija nopietnāk 
izvērtēt un prasīt LBN normu izpildi vides pieejamībā,

- dizaina un videi atbilstošu materiālu pielietojuma kvalitātes veicināšanai vides 
pieejamības risinājumos lietderīgi būtu labās prakses mērķtiecīgu apkopošanu 
un atbilstošo piemēru popularizēšanu ,

- virziena Arhitektūra visiem izpratnes veidošana profesionālajā sabiedrībā un 
sabiedrībā kopumā, 

- vides pieejamības prasību un virziena Arhitektūra visiem izpratnes veidošanu 
augstskolu profesionālo studiju pirmajos kursos,

 

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia



  

Veiksmi turpmākajos darbos!

Pētījums - aktuāli vides pieejamības risinājumi Rīgas arhitektūrā FORMA sia


